Resumidamente, a categoria 1 trabalha com a produção de saberes. Nesses textos, no 

entanto, o movimento também prescreve suas ideias para o que ele considera o melhor 

andamento das instituições e sujeitos ligados a educação. Assim, essa parte do corpus é 

composta por 127 (cento e vinte sete) artigos publicados no website18 do ESP entre 2004 e 

2014 e alocados na aba “artigos”. Além deles, essa categoria incluiu a análise das abas 

principais “Apresentação”, “Quem somos”, “Objetivos”, “FAQ” e “Saiba mais”. O recorte 

temporal escolhido deve-se ao fato de que, no período indicado, o Escola Sem Partido foi